INDICAÇÃO  Nº        988     ,   DE 2.003.

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, Dr. Geraldo Alckmin Filho, para que determine ao Órgão competente a realização dos estudos necessários visando a criação de programa de incentivos à formação de Consórcios Intermunicipais Para Tratamento de Resíduos Sólidos, beneficiando especialmente os municípios de pequeno porte.

JUSTIFICATIVA

Segundo dados da Cetesb (Companhia de Tecnologia de Saneamento Ambiental), menos da metade dos 645 municípios paulistas - 45,1% - tratam os resíduos sólidos urbanos de forma adequada, mas, inversamente proporcional a esse índice, 70,4% das 20.256 toneladas diárias de lixo gerado no Estado são dispostas adequadamente.

                        Isto se explica pelo fato de que as grandes cidades, que produzem maior quantidade de resíduos, dispõem de sistemas de tratamento e disposição resíduos consideradosadequados.
                                               Esses dados, contidos no Inventário Estadual de Resíduos Sólidos Domiciliares revelam que são os pequenos municípios que enfrentam dificuldades para implantar sistemas adequados de disposição de resíduos sólidos.

                                              Centenas de municípios não têm onde dispor do lixo recolhido diariamente e outras que despejam os resíduos sólidos urbanos em locais inadequados, como beira de rios e até nas margens de aeroportos.

                                              Os aterros sanitários consistem na compactação dos resíduos no solo, formando camadas que devem ser cobertas periodicamente com terra, para evitar a presença de vetores de doenças e mau cheiro.

Apesar de exigirem menor investimento, tanto para implantação como para operação, apresentam a desvantagem de não tratar os resíduos, apenas armazenando-os no solo, com riscos de contaminação do solo e dos lençóis subterrâneos de água.

Além disso, requerem áreas cada vez maiores que, nos grandes centros urbanos, se tornam cada vez mais escassos.

Os aterros convencionais formam camadas de resíduos compactados acima do nível original do solo, resultando em "escadas".

 Em determinadas situações, pode-se optar por escavações de valas, ou trincheiras, que são preenchidas com os resíduos.

O incentivo a que se refere esta propositura constitui-se numa maneira de equacionar a grave situação existente nesta importante área e, além disto, propiciar à iniciativa privada possibilidades de parcerias com o Poder Público.

Sala das Sessões, em 25 de Junho de 2.003.

DEP. LUIS CARLOS GONDIM

     VICE – LÍDER DO PTB

Sistema SPL - Originalidade: 40377 -2506031706002.241